
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   230   del   05.12.2017

Accordo con Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale per 
l'attuazione di interventi di pulizia di corsi d'acqua nel territorio 
comunale.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno cinque del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Sestu presenta una notevole estensione di corsi d'acqua e
diverse aree classificate a rischio idrogeologico per le quali è necessario provvedere agli
interventi di pulizia dei corsi d'acqua;

Premesso che questa Amministrazione ha ricevuto, da parte della Regione Sardegna –
Assessorato  ai  Lavori  Pubblici,  un  contributo  economico  pari  ad  €.  28.748,56  per  gli
interventi di manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua “Legge Finanziaria 9 Marzo 2015, n.
5,  articolo 23,  comma 1”,  di  cui  €.  13.596,62 per l'Annualità 2016 e €.  15.151,94 per
l'annualità 2017;

Dato atto che il Comune di Sestu con nota prot. n. 2559 del 19/10/2017 ha richiesto la
collaborazione  del  CBSM  per  la  manutenzione  ordinaria  dei  corsi  d'acqua  presenti
all'interno del territorio comunale;

Dato atto che con nota n. 10591 del 21/11/2017, acquisita al prot. di questo Ente con n.
28013 in data 21/11/2017, il CBSM ha comunicato la propria disponibilità ad eseguire i
lavori  di  cui  sopra  nell’ambito  del  rapporto  di  collaborazione  tra  Enti  per  un  importo
preventivo di € 28.120,74 circa, da quantificare in via definitiva in sede di rendicontazione
delle spese, ed uno sviluppo totale di circa 4600 metri lineari; 

Richiamato  l'art.  15  della  Legge  241/90  regolante  gli  “Accordi  fra  pubbliche
amministrazioni”; 

Richiamato la determinazione dell'ANAC del 21/10/2010 n. 7 ed il Parere sulla normativa,
30 luglio 2013, AG 42/13; 

Richiamata la  giurisprudenza della Corte comunitaria,  secondo la quale tra gli  appalti
conclusi  da  enti  pubblici,  che  non  rientrano  nell’ambito  di  applicazione  del  diritto
dell’Unione in materia di appalti pubblici, sono da annoverare i contratti che istituiscono
una cooperazione tra enti pubblici finalizzata a garantire l'adempimento di una funzione di
servizio pubblico comune a questi ultimi; 

Richiamata la nota della Città Metropolitana di  Cagliari  (prot.  n.  26466 del  02/11/2107
"Ripristino funzionalità idraulica reticolo idrografico in territorio di Sestu") con la quale si
comunicano gli interventi previsti sui corsi d'acqua (Rio Sestu e Rio Sa Gora) riportati in
opportuna planimetria generale; 

Dato atto che questo Ente ha provveduto ad effettuare interventi di pulizia del tratto del rio
di Sestu interno all'abitato per uno sviluppo di circa 1300 mt.; 

Visto  il  piano  di  intervento  di  manutenzione  redatto  dal  Settore  Edilizia  pubblica,
infrastrutture, strade, ambiente e servizi tecnologici, che indica le modalità dell’intervento
di manutenzione ed i tratti interessati;

Visto il bilancio di previsione approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 12 del
29/03/17;

Acquisiti il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica attestante la
regolarità  e la  correttezza  dell'azione amministrativa  e  il  parere  di  regolarità  contabile,
espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del
Tuel D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime,

DELIBERA

- Di collaborare con il CBSM (consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale) Agenzia
Regionale, per gli interventi di pulizia dei corsi d'acqua del territorio comunale;



- Di approvare l’intervento manutentivo da effettuare in via d’urgenza nei tratti relativi al
Rio Durci, Rio Mitza Pudexia, Rio Mitza Pudexia affluente in destra;

- Di dare mandato al Settore Edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e servizi
tecnologici  ed al  Settore  Finanziario  per l'adozione degli  atti  necessari  e successivi  al
presente atto incluso l'impegno di spesa a favore del CBSM mediante trasferimento tra
Enti a titolo di ristoro per le spese sostenute dall’Agenzia regionale;

- Di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria come segue:

• per €. 13.596,62 a valere sul capitolo 5663/85, Titolo 1 – Missione 9 – Programma 1
–  Macroag.3, finanziamento RAS Annualità 2016, bilancio di previsione finanziario
2017/2019; 

• per €. 13.596,61 a valere sul capitolo 5663, Titolo 1 – Missione 9 – Programma 1 –
Macroag.3,  finanziamento  RAS  per  l'annualità  2017,  bilancio  di  previsione
finanziario 2017/2019; 

• per €. 1.555,33 a valere sul capitolo 5663/1, Titolo 1 – Missione 9 – Programma 1 –
Macroag.3 per l'annualità 2017, bilancio di previsione finanziario 2017/2019. 

-  di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  esecutiva,  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4,  del  citato  D.Lgs  n.
267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ALIDA CARBONI

Data   05/12/2017

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   05/12/2017

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
07/12/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 22/12/2017

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 07/12/2017 al 22/12/2017 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
05/12/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 07.12.2017

Deliberazione della Giunta n. 230 del 05/12/2017


